流動資金風險與本集團無法履行與其金融負債相關的責任的風險有關。本集團於貿易及其他應付

款項及應計費用結算、應付關聯公司及一間附屬公司非控股股東款項、租賃負債以及現金流量管理

方面面臨流動資金風險。本集團的目標為維持適當水平的流動資產及承諾信貸融資，以滿足其短期

和長期的流動資金要求。

本集團於各報告期間之非衍生金融負債基於合約未折現付款之到期情況如下：

實際
年利率 賬面值

合約未折
現現金流量

總額
1年內或
按要求 1至2年 2至5年

% 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零二零年十二月三十一日
貿易及其他應付款項及應計費用 不適用 7,808 7,808 7,808 — —

應付一間附屬公司非控股股東款項 不適用 56 56 56 — —

租賃負債 4.75–4.88 6,403 6,811 3,200 1,958 1,653

14,267 14,675 11,064 1,958 1,653

於二零一九年十二月三十一日

貿易及其他應付款項及應計費用 不適用 8,834 8,834 8,834 — —

應付一間關聯公司款項 不適用 269 269 269 — —

應付一間附屬公司非控股股東款項 不適用 118 118 118 — —

租賃負債 4.88 8,845 9,350 5,567 2,017 1,766

18,066 18,571 14,788 2,017 1,766

二零二零年十二月三十一日

冰 雪 集 團 控 股 有 限 公 司

127

綜合財務報表附註（續）

34. 財務風險管理及金融工具之公平值（續）

(d) 價格風險

本集團需承擔非上市債務投資產生的價格風險。

非上市基金（見附註18）乃為策略而非買賣用途而持有。本集團並無頻密買賣此投資。

價格風險敏感度分析
於二零二零年十二月三十一日，假設所有其他變數維持不變，當非上市基金經調整資產淨值減少╱

增加10%，本集團除所得稅後虧損會增加╱減少約70,000港元（二零一九年：34,000港元）。

(e) 金融工具之公平值

下表按計量公平值之估值技術所用輸入數據之層級，分析本集團於二零二零年十二月三十一日按

公平值列賬之資產。有關輸入數據乃分類至公平值架構三個層級如下：

• 相同資產或負債在活躍市場之報價（未經調整）（第1級）。

• 除包含於第1級之報價外，資產或負債之可觀察直接（即價格）或間接（即源自價格）輸入數據

（第2級）。

• 並非依據可觀察市場數據而釐定之資產或負債輸入數據（即不可觀察輸入數據）（第3級）。

公平值層級
下表列示本集團按公平值計量之金融工具之公平值計量層級：

第1級 第2級 第3級 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

於二零二零年十二月三十一日
按公平值計入損益之金融資產

— 非上市基金 — — 841 841

於二零一九年十二月三十一日

按公平值計入損益之金融資產

— 非上市基金 — — 413 413

誠如附註18所述，非上市基金的公平值於各報告日期在一個或多個相關市場的營業時間結束時按

成本法應用經調整資產淨值法釐定。經調整資產淨值乃根據非上市基金就該等投資的相關資產於

作出該計算的報告日期在該地營業時間結束時的公平值總和減報告日期的非上市基金負債價值計

算。

二零二零年十二月三十一日

2 0 2 0 年 報

128

綜合財務報表附註（續）

34. 財務風險管理及金融工具之公平值（續）

(e) 金融工具之公平值（續）

重大不可觀察輸入數據
下表概述截至二零二零年十二月三十一日分類為公平值層級第三級的非上市基金所用估值方法及

重大不可觀察輸入數據：

估值方法 不可觀察輸入數據

不可觀察輸入數據與
公平值的關係

非上市基金 經調整資產淨值 相關投資方組合投資

的公平值

相關投資方組合投資

的公平值增加╱減少，

公平值越高╱越低

倘相關投資方組合投資的公平值分別增加或減少10%，則非上市基金的公平值將增加或減少約

81,000港元（二零一九年：25,000港元）。

第3級公平值計量結餘於本年度之變動如下：

千港元

於二零一九年一月一日 —

添置 451

虧損總額 — 計入損益 (38)

於二零一九年十二月三十一日及二零二零年一月一日 413

添置 330

收益總額 — 計入損益 98

於二零二零年十二月三十一日 841

不以公平值計量之金融工具
本集團按攤銷成本列賬之金融工具之賬面值與彼等於二零二零年及二零一九年十二月三十一日之

公平值並無較大差異。

管理層已評估，定期存款以及現金及銀行結餘、貿易及其他應收款項、按金、應收╱（應付）控股股

東、一間附屬公司及關聯公司非控股股東款項、貿易及其他應付款項及應計費用以及租賃負債之公

平值與彼等之賬面值相若，主要是因為該等工具將於短期內到期。